8 P. CLASSEN, Karl der Große und die Thronfolge im Frankenreich, in: FS W. Heimpel, III, 1972, S. 109–134, hier S. 113f.

9 Monographisch hat diese Krise behandelt F. L. GANSHOF, Une crise dans le règne de Charlemagne, les années 778 et 779, in: Mélanges Ch. Gilliard, 1944, S. 133–145.

10 Vgl. zuletzt Ph. WOLFF, L'Aquitaine et ses marges, in: Karl der Große I, 1965, S. 269–306, hier S. 272f.; M. ROUCHE, L'Aquitaine des Wisigoths aux Arabes, 1979, S. 130 mit weiterer Literatur.

11 Vgl. zu dieser Rolle Karls z. B. den an ihn gerichteten Brief Papst Hadrians I. vom Mai 778 (= Codex Carolinus, ed. W. GUNDLACH, MGH Epp. III, 1892, Nr. 61, S. 588): *Destinavit nobis per vestros apices a Deo constituta regalis potentia, quia Deo sibi contrario, Agarenorum gens cupiunt ad debellandum vestris introire finibus. Hoc vero cognito, in magna exinde tribulatione atque afflictione positi sumus; sed nequaquam dominus Deus noster talia fieri permittat nec beatus apostolorum Petrus princeps. Nos vero, dulcissime fili et magne rex, incessanter pro vobis cum omnibus nostris sacerdotibus atque religiosiis monachis et cunctum clerum vel universum populum nostrum domini Dei nostri deprecamus clementiam, ut ipsam necdicendam Agarenorum gentem vobis subiciat et vestri eam substernat pedibus, et minime prevalere adversus vos valeant; quia, sicut populus Pharaonis demersus est in Mari Rubro, eo quod non crediderint Deo, ita et in hac vice dominus Deus noster per intercessionem beati Petri apostoli in vestris eos tradat manibus. Confortamini autem et estote robusti, quia Dominus omnipotens confidentes in eum vestri regni dabit victoriam de inimicis vestris atque nostris. Et sicut indesinenter die noctuque ante confessionem eiusdem Dei apostoli Domini deprecamus maiestatem, ut vestrum dilatet regnum, ita nos faciat de vestra sospitate et exaltatione regni vestri semper in Domino exultare.*

Dabei zählte wenig, daß die Basken, die Teile seines Heeres vernichtet hatten, selbst Christen waren. Ein weiteres Element, das diesen Mißerfolg so gravierend erscheinen ließ, bestand darin, daß der westliche Großkönig ausgerechnet gegen den Feind unterlegen war, der in den Augen der beiden anderen Großmächte, mit denen er Parität anstrebte, als einziger wirklich zählte: War er doch letztlich gegen die Omayyaden von Cordoba gescheitert. Für den Kaiser in Byzanz und den Nachfolger des Propheten in Bagdad waren seine Siege über die Sachsen fast ohne Bedeutung, während ein fränkischer Erfolg gegen Cordoba die Lage im Mittelmeergebiet entscheidend verändert hätte. Aus dieser weltpolitischen Perspektive gesehen, stand Karl 778 als Gescheiterter da. Die von ihm angestrebte Gleichrangigkeit mit dem Kaiser und dem Kalifen von Bagdad schien nun in weite Ferne gerückt.